Суть поправок в том, чтобы не учитывать концессию (уступки) по аренде как модификацию аренды, если эти

уступки являются прямым следствием COVID-19 и отвечают определенным условиям.

6

Ежегодные улучшения МСФО

Поправки

7

Внесение изменений в МСФО «Аренда»

IAS 17 «Аренда»

Риски и выгоды

Финансовая
аренда

(аренда,
предусматривающая

передачу практически
всех рисков и выгод,

связанных с владением
активом.)

Актив в лизинг

Операционная
аренда

(аренда, в рамках которой
НЕ осуществляется

передача практически всех
рисков и выгод, связанных
с правом собственности на

базовый актив)

Расходы по аренде

IFRS 16 «Аренда»

Контроль

Единая модель:

- Идентифицировать договор

- Идентифицировать
компоненты аренды

- Определить цену договора

- Распределить цену договора
на компоненты

- Признать актив в форме права
требования и обязательство по
аренде

Актив в форме права
пользования и

обязательство по аренде

Упрощенные правила:

- Краткосрочная аренда
(менее 12 мес.)

- Актив с низкой
стоимостью (менее

$5000)

Расходы по аренде

8

Различие IFRS 16 и IAS 17

IFRS 16 «Аренда» - Упрощенный подход ( по аналогии с предшественником IAS 17)

01.01.19 13.12.19 31.12.20 31.12.21 31.12.22 Итого

Операционные расходы 0 8 016 8 016 8 016 8 016 32 064

В итоге 0 (8 016) (8 016) (8 016) (8 016) (32 064)

IFRS 16 «Аренда» - Единая модель

01.01.19 13.12.19 31.12.20 31.12.21 31.12.22 Итого

Актив в форме права

пользования

(24 192) 18 144 12 096 6 048 0

Обязательство по аренде (24 192) (18 580) (12 687) (6 498) 0

Операционные расходы 0 1 344 1 344 1 344 1 344 5 376

Амортизация 0 6 048 6 048 6 048 6 048 24 192

Расходы по процентам 0 1083 797 496 120 2 496

В итоге 0 (8 745) (8 189) (7 888) ( 7 512) (32 064)

9

Что представляет собой новая модель?

Определение аренды
(аренда или услуга)

Выделение компонентов  аренды

Определение стоимости договора

Распределение возмещения на компоненты

Признание

Под единой моделью понимается полная и

согласованная информация, необходимая для

решения конкретной задачи информационного

моделирования, в частности :

• установить принципы признания, оценки,

представления и раскрытия информации об

аренде;

• обеспечить порядок раскрытия арендаторами и

арендодателями уместной информации, правдиво